Nell'opera di Eritreo il riferimento a Minutianus è contenuto nel volume riservato all'*Index*, al quale il commentatore rimanda nella glossa a margine di *Aen.* 10, 1 (p. 355, 21), a proposito della variante *omnipotentis/omnipatentis* (p. 129 = p. 182^{r-v} ed. 1556): «*Domus Omnipotentis Olympi*, idest Iovis, et mutuatus est carmen a Naevio, solo epitheto immutato. Eius fuit: *Panditur interea domus altitonantis Olympi*. Nam Caecilius Minutianus Apuleius Olympum etiam dici Iovem hoc carmine attestatus est⁴⁹. Et Cleanthes Olympum deorum maximum indicavit. Addidit insuper Diodorus Siculus nominis rationem quarto Bibliothecae, quom, inquit, Saturni et Rheae filium Olympum cognominatum a praefecto Olympo, a quo eruditus, et ad virtutem institutus [p. 130 = 182^v] est Iuppiter puer. Quamobrem *omnipotentis* epitheton a cuiusdam temeritate custodiendum est, qui hoc veluti Iovis peculiari exploso, *omnipatentis* reponit, et Olympi, id est coeli, accipere videtur. Nam poeta nobis sensu Naeviano, ut credibile est, Naevii carmen reddens, Olympi idest Iovis, ut diximus, intellexit, hoc tamen mitiore *omnipotentis* adiectivo *altitonantis* Naevii epitheton repraesentans, ut Iovis non decebat *omnipotentiam* significari verbo, quo saepe iratus introducitur. [...]».

⁴⁷ ERYTHRAEUS 1538: su questa edizione v. KALLENDORF 1991, 93-94 n° 69 con bibliografia, da integrare con KNAUER 1964, 73 n. 1; un fugace accenno si legge in F. PICCIRILLO, *Edizioni*, Enc. Virg., II, 1985, 171. A Venezia furono edite anche le ristampe successive: apud Franciscum Rampazetum, expensis Melchioris Sessae, 1555-1556 e 1565; ex officina Francisci Laurentini de Turino, 1566; apud haeredes Melchioris Sessae, 1582. L'opera dell'Eritreo è ricordata anche da Francesco Robortello da Udine nel *De arte sive ratione corrigendi antiquorum libros disputatio*: «Plura qui vult scire, legat Erythraei *Annotationes* in Verg., ubi copiose de dictione hac [*Inarimen* per *Arimen*] disserit, veterumque loca perpendit omnia» (§ 13, 26-27; POMPELLA 1975, 51 e 102).

⁴⁸ Non vi è traccia alcuna di Minuziano e dei lemmi ortografici a lui attribuiti neppure nella raccolta postuma delle opere di un ottimo amico del Ricchieri quale fu Celio Calcagnini, per quanto è possibile rilevare dalla consultazione del ricco *index alphabeticus* posto in calce all'edizione (CALCAGNINUS 1544).

⁴⁹ Lo spaziato, qui e nelle citazioni seguito riportate, è ovviamente introdotto da me per rimarcare i passi di maggiore interesse.

Non è difficile rilevare che questo passo, presente con alcune notevoli variazioni anche nella copia manoscritta vergata dall'Estaco⁵⁰, si può accostare a un analogo luogo delle *Lectiones* del Rodigino (fr. 9)⁵¹: «Et quia de Olympo facta mentio est, scribit Caecilius Minutianus Apuleius 'Olympum' etiam dici Iovem, unde Naevius, *Panditur interea domus altitonantis Olympi*, ex quo Virgilius *omnipotentis Olympi*. Quod si est, falluntur qui legendum arbitrantur *omnipotentis Olympi*. Nam et Ennius ait: *Decessit Olympius antro*». Sin qui la versione stampata nella prima edizione, ampliata poi in quella definitiva del 1542 con l'aggiunta di una sequenza testuale il cui primo periodo è dedotto quasi certamente dal passo dell'Eritreo citato in precedenza: «Auctor quin etiam Diodorus est, Iovem esse Olympium cognominatum ab Olympo praefecto, abs quo ingenii cultum acceperit. Sed et deos, qui opem adversus Gigantas tulissent, Olympios appellari voluit, nec non Dionysium Herculemque. Auctor Livius est Olympum esse templi Iovis prope Syracusas nomen».